

رئیس جمهور:

فرصت توافق را از این دولت گرفتند

امیدوارم دولت بعد، کار را تمام کند



صفحه ۲

سخن روز

قدم‌های اصلاح ساختار اقتصادی

محمد رضا خباز
نماینده ادوار

نحوه بودجه‌ریزی در کشور ما یک روش دیرینه، قدیمی و متروکه است و اکنون دیگر در دنیا چنین نحوه بودجه‌ریزی متداول نیست. این نحوه بودجه‌ریزی سبب به هدر دادن منابع، از بین رفتن امکانات کشور و به نتیجه نرسیدن اهداف برنامه می‌شود. لذا یکی از کارها برای اصلاح امور اقتصادی کشور، اصلاح نحوه بودجه‌ریزی است. اقدامی که به یاد دارم در دولت آقای خاتمی در زمینه بودجه‌ریزی آغاز...

همین صفحه

یادداشت ۱

شوآف هلیا در اصفهان

حجت‌الله عباسی
پژوهشگر رسانه و مدرس دانشگاه

خبر درگیری چند نوجوان دختر در پارک کلاشهر اصفهان در مدت کوتاهی به صدر اخبار رسانه‌های اجتماعی رسید. در کلبه‌ای که در رسانه‌های اجتماعی انتشار یافته است، دختری نوجوان با نام هلیا در درگیری با چند دختر همسن‌وسال خود در یک لحظه با کری خوانی قه‌ای را از کمرش بیرون می‌آورد و با خودنمایی میدانداری...

همین صفحه

یادداشت ۲

چالش جوانی سازی جمعیت

شهلا کاظمی پور
جمعیت‌شناس

طرح «جوانی جمعیت» که پس از ۱۰ سال، از سوی مجلس تصویب و به شورای نگهبان ارجاع شده، خبر خوبی برای جوانان ایرانی است و اگر این طرح زودتر تصویب و اجرایی می‌شود، می‌توانست بسیار موثر باشد. متأسفانه به دلیل برداشته‌های نادرست در رابطه با بندهای مربوط به حذف غربالگری، این طرح با چالش روبه‌رو شده و حتی...

همین صفحه

شوآف هلیا در اصفهان

حجت‌الله عباسی
پژوهشگر رسانه و مدرس دانشگاه

خبر درگیری چند نوجوان دختر در پارک کلاشهر اصفهان در مدت کوتاهی به صدر اخبار رسانه‌های اجتماعی رسید. در کلبه‌ای که در رسانه‌های اجتماعی انتشار یافته است، دختری نوجوان با نام هلیا در درگیری با چند دختر همسن‌وسال خود در یک لحظه با کری خوانی قه‌ای را از کمرش بیرون می‌آورد و با خودنمایی میدانداری می‌کند. ویرال شدن و انتشار گسترده و سریع این کلیپ، به لحاظ بالا بودن شگفتی و استثنایی بودن این رخداد و نامتعارف بودن درگیری دختران نوجوان با سلاح سرد در فضای اجتماعی کشور رخ داده است. انتشار تصاویر درگیری نوجوانان دختر بدون هر گونه پالایش از جمله مات و تار کردن تصویر، شطرنجی کردن یا محو چهره‌ها با اخلاق حرفه‌ای رسانه‌ای در تعارض بوده و مصداق ترویج خشونت رسانه‌ای است. علاوه بر آن انتشار عریان این تصاویر، امنیت اجتماعی، آینده و زندگی چنین نوجوانانی را با مخاطره مواجه می‌کند. در ایام پاندومی کرونا بسیاری از مناسک اجتماعی، فرهنگی و هنری و آئین‌های مذهبی و به عبارت کلی هر گونه اجتماعات تعطیل شده است. در این راستا بحران سرگرمی و تفریح در جامعه ایجاد شده است و در چنین وانفاسی امکان تخلیه هیجانات برای نسل جوان و نوجوان کشور وجود ندارد. در رسانه‌های اجتماعی اینفلوئنسرها و شاخ‌های اینستاگرامی برای...

ادامه صفحه ۶

یادداشت‌های آرمان ملی

سر مقاله: آیت... سیدحمید موسوی تبریزی

مردم صداقت و خدمت می‌خواهند

صفحه ۲

جعفر قناده‌باشی

بحرین در مسیر عربستان

صفحه ۲

محمد رضا محبوب فر

زمین‌های ایران در تصرف فرونشست

صفحه ۸

گفت‌وگوهای آرمان ملی

عبدالرضا فرجی‌راد:

احتمال به نتیجه رسیدن میادله نژادنتان زیاد است

صفحه ۳

جواد آری‌منش در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

رئیس‌ی تسلیم فشارها برای ترکیب کابینه نشود

صفحه ۶

حمید درخشان:

اگر کرونا نبود، اتفاقات ناگواری در دبرین رقم می‌خورد!

صفحه ۱۵

روزنامه‌صبح ایران

شماره ۱۰۶۱

پنجشنبه ۱۳۴ ذی‌الحجه ۱۴۰۰

۱۵ جولای ۲۰۲۱

۱۶ صفحه

قیمت ۴۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

«آرمان ملی» از اسلحه کشیدن نیروی انتظامی در ماجرای سگ گردانی گزارش می‌کند:

بر خورد با سگ گردانی قانون یا سلیقه؟

واکنش پلیس تهران به فیلم منتشر شده: برخورد با سگ گردانی همچنان در دستور کار است

آرمان ملی: بار دیگر ناآگاهی یک سرباز نیروی انتظامی حاشیه ساز شد و سبب گردید، فرماندهان ناجا پاسخگوی افکار عمومی باشند. در شرايطی که چند روز پیش پلیس تهران از برخورد با سگ گردانی خبر داد، فیلمی در فضای مجازی منتشر شده که نشان می‌دهد فردی که گفته می‌شود...

صفحه ۸

«آرمان ملی» روایت می‌کند:

تولید واکسن ایرانی؛ ابهام یا واقعیت؟

خبرهای جسته و گریخته از ایجاد مشکل در خط تولید واکسن برکت به گوش می‌رسد که از سوی مسئولان ذیربط، تکذیب شده است

آرمان ملی: ضدونقیض گویی‌ها تنها در ارتباط با میزان واکسیناسیون و نحوه آن نیست. روزی که سعید نمکی، وزیر بهداشت در آخرین وعده‌اش اعلام کرده بود از شنبه نوزدهم تیر، روزانه ۴۰۰ هزار دوز واکسن تزریق می‌شود یک هفته می‌گذرد و چنین چیزی در هیچ کدام از این هفت‌روز...

صفحه ۷

نگرانی از حضور تندروها در دولت بعدی

محمد مهاجری: رئیسی خیلی با تندروها دم‌خور نخواهد شد

غلامعلی جعفرزاده: رئیسی مقابل تندروی‌ها بايستد

چرا فقط نام مردان برای جلوس بر کرسی شهردار تهران مطرح است

«شهردار زن» در بهشت جای ندارد

وحید دستجردی از حضور در لیست گزینه‌های شهرداری انصراف داد

صفحه ۳



عکس: آرمان ملی / احجت سیهوند

«آرمان ملی» روایت می‌کند:

فاکته‌های دیرهنگام جهانگیری

حتی کشورهای همسایه روسیه ما را تنها گذاشتند

فکر نمی‌کردیم حتی هند از ایران نفرت نخورد

دولت آینده‌بی‌سابقه‌ترین ذخایر ارزی و طلای کشور را دارد

آرمان ملی: معاون اول رئیس جمهور گفت: بسیار رنج آور است که بدانیم در این کشور عده‌ای به خاطر فقر در تأمین زندگی...

صفحه ۲

«آرمان ملی» از هزمنای شوع کرونا و گردوغبار شدید در سیستان و بلوچستان گزارش می‌کند:

نفس‌ها در دیار رستم؛ هر روز تنگ‌تر از دیروز

صفحه ۸

سید محمود میرلوحی در گفت‌وگو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

خطای تضعیف شورها از سوی مجلس

در حق شورها کوتاهی شده است

صفحه ۶

چالش جوانی سازی جمعیت

شهلا کاظمی پور
جمعیت‌شناس

طرح «جوانی جمعیت» که پس از ۱۰ سال، از سوی مجلس تصویب و به شورای نگهبان ارجاع شده، خبر خوبی برای جوانان ایرانی است و اگر این طرح زودتر تصویب و اجرایی می‌شود، می‌توانست بسیار موثر باشد. متأسفانه به دلیل برداشته‌های نادرست در رابطه با بندهای مربوط به حذف غربالگری، این طرح با چالش روبه‌رو شده و حتی برخی از نمایندگان اعلام کرده‌اند از دستور کار مجلس خارج شده، در حالی که ۹۹ درصد این طرح، جنبه رفاهی دارد و باید زودتر از اینها به شورای نگهبان می‌رفت. اگر این طرح با تعویق ۱۰ ساله مواجه بوده به دلیل بار مالی سنگینی است که بر دوش دولت‌ها گذاشته و دولت‌ها به بهانه‌های مختلف از اجرای آن سر باز زده است. بی‌شک اگر این طرح به‌خوبی اجرا شود، از نظر کیفی اقدامات بسیار خوبی در جهت رفاه جامعه صورت می‌گیرد، اما اگر مانند طرح‌های گذشته به صورت نصفه و نیمه اجرا یا پس از مدتی به حال خود رها شود، قطعاً بی‌تاثیر و پر حاشیه خواهد بود. مسئولان ما دائم از مشکل کاهش جمعیت صحبت می‌کنند، ولی طرحی را تصویب نمی‌کنند یا اگر طرحی به تصویب می‌رسد، در اجرای آن با مشکل روبه‌رو می‌شوند. بی‌توجهی به جمعیت در جامعه ایرانی در سطح مدیریتی، حقیقتی تلخ است و ما هنوز نمی‌دانیم اینگونه طرح‌ها در آینده راهگشا خواهد بود یا خیر، ولی وجود اینگونه طرح‌ها بهتر از دست روی دست گذاشتن و تماشا می‌سالمند شدن جمعیت ایرانی است. ما در حوزه رشد جمعیت با چالش روبه‌رو هستیم و این «سیاست‌های رشد جمعیت» است که جوان و مولد فراتر است اجرایی شود، هاسال‌هاست روی کاغذ مانده و دولت‌ها از اجرای آن سر باز می‌زنند. دلیل عدم اجرای درست این طرح‌ها، همان‌طور که در بالا به آن اشاره کرده‌ام، نخست بحث بار مالی است که به دولت‌ها تحمیل می‌شود و دوم اینکه حجم آنها به قدری زیاد است که بررسی بندگان بند طرح‌ها نیاز به زمان طولانی دارد تا ببینند با سایر قوانین مغایرت دارد یا خیر. با این حال همه نگران کاهش نرخ باروری در ایران هستند و حتی یکی از مسئولان گفته بود جمعیت ایران به ۳۰ میلیون نفر خواهد رسید در حالی که به اعتقاد نگارنده این سطور، بعید است چنین اتفاق رخ بدهد، چون تجربه کشورهای دیگر نشان می‌دهد اگر نرخ باروری ما از ۱/۷ سقوط شدیدی داشته باشد، به ۱/۵ خواهد رسید و پایین‌ترین خواهد آمد. پس نگرانی اصلی در ارتباط با سالخوردگی جمعیت ایران است و اگر جمعیت به سمت سالخوردگی برود، مرگ و میر بیشتر خواهد شد. اما این موضوع نیز راهکار دارد. یک جوان اگر امروز به دنیا بیاید و در ۲۰ سالگی به کشور دیگر مهاجرت کند، همواره سرازه هزینه و بودجه‌هایی که برای او صرف شده، نصیب کشور دیگری می‌شود. اگر ما معتقدیم باید سیاست‌هایی در رابطه با فرزندآوری اتخاذ کنیم، باید سایر سیاست‌های دیگر مثل تقویت زیرساخت‌ها، کیفیت زندگی، شرایط اقتصادی و اجتماعی نیز بهبود یابد تا آن جوان از مهاجرت دلم برهیز کند. از سوی دیگر ما باید مرگ‌میرهای زود هنگام در کشور را که در جاده‌ها، بر اثر آلودگی هوا، اعتیاد و... رخ می‌دهد، به حداقل برسانیم. در این صورت می‌توانیم ادعای مدیریت صحیح جمعیتی داشته باشیم. بدون تردید مدیریت جمعیت یک بسته سیاسی است و فقط با فرزندآوری و غربالگری مشکلات آن برطرف نخواهد شد.

قدم‌های اصلاح ساختار اقتصادی

محمد رضا خباز
نماینده ادوار

نحوه بودجه‌ریزی در کشور ما یک روش دیرینه، قدیمی و متروکه است و اکنون دیگر در دنیا چنین نحوه بودجه‌ریزی متداول نیست. این نحوه بودجه‌ریزی سبب به هدر دادن منابع، از بین رفتن امکانات کشور و به نتیجه نرسیدن اهداف برنامه می‌شود. لذا یکی از کارها برای اصلاح امور اقتصادی کشور، اصلاح نحوه بودجه‌ریزی است. اقدامی که به یاد دارم در دولت آقای خاتمی در زمینه بودجه‌ریزی آغاز شد ولی در دولت آقای احمدی‌نژاد تنها همه آن برنامه‌ها به هم ریخت؛ بلکه سازمان برنامه و بودجه نیز تعطیل شد تا راحت‌تر به اهداف‌شان برسند. از این رو به نظر می‌رسد مهمترین کاری که دولت می‌تواند برای اصلاح ساختار اقتصادی کشور انجام دهد، اصلاح نحوه بودجه‌ریزی کشور است. مثل پیمانکاری در مورد کار بنایی، که بعد از انجام کار، پول پرداخت می‌شود. اما الان در کشور ما اینگونه نیست و هر روز تخانه و دستگاهی بودجه را می‌گیرد و هیچ‌کس هم اطمینان ندارد که آیا برنامه‌های بودجه را اجرا کرده یا نه؟ در واقع بودجه را می‌گیرند ولی برنامه‌ها اهدافی که در بودجه سالانه تعریف شده است، محقق نمی‌شود. درحقیقت اصلاح بودجه کشور امر بسیار مهمی است و قبل از آن هم چون حدود ۲۵۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه داریم و با رفتاری هم که بعد از تصویب بودجه انجام شد که در نوع خودش در کشور ما بی‌نظیر بود و با موافقت رئیس مجلس در بودجه دست بردند، بر بدهی‌های کشور افزوده شد. بنابراین این حق دولت است و می‌تواند اصلاح بودجه را پیشنهاد کند. یعنی برای اینکه عدم تحقق یا کسری بودجه را به حداقل برساند، می‌تواند نقاط

آقای رئیسی با اکثریت همسو باشید!

امید فراغت
روزنامه‌نگار

آقای رئیسی اگر تصمیم‌سازی‌ها و تصمیم‌گیری‌های تان در انتخاب کابینه بر اساس واقعیت‌های پیدا و پنهان جامعه امروز ایران و همین‌طور واقعیت‌های جهانی نباشد، شکست خواهید خورد! به عنوان مثال پیام واکنش‌ها و دل‌نگرانی‌های جامعه جهانی درباره حضور دوباره طالبان در افغانستان چیست؟! با وجود اینکه طالبان گروه اقلیتی از جامعه مسلمان به حساب می‌آید اما اکثریت مسلمانان واقعیت‌گرای منطقی و جهان‌نسب به این گروه شبه‌نظامی، شبه‌سیاسی و شبه‌دینی احساس امنیت‌ظلمی ندارند و با تعبیری آنان را برآمده از معادلات و معاملات قدرت‌های بزرگ می‌دانند و نکته مهمتر اینکه تبدیل به ابزاری شده‌اند که با آن بتوانند ساختار سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جامعه امروز ایران نباشد و فقط بر اساس تغییر کنند! ادبیات طالبانیسم یا همان داعشیسم مثل قطره آب کدورتی است که انبوه آب صاف و زلال را به چالش می‌کشد و بر همین اساس تصویر خوشایندی از اسلام به جامعه جهانی ارائه نمی‌دهد! بنابراین اگر اندیشه اجرایی شما در جایگاه ریاست جمهوری متناسب با خرد عمومی جامعه امروز ایران نباشد و فقط بر اساس دیدگاه امنیتی و نظامی باشد در فرآیند زمان چالش‌های جدی را تجربه خواهید کرد. آقای رئیسی باید رابطه‌تان را با اکثریت ملت قابل فهم کنید. جامعه امروز ایران به دلیل اتصال با ادبیات جهانی با واقعیت‌های پیدا و پنهان ایران و جهان آشنا شده‌اند، به همین دلیل درک بهتری از قوه اختیار و انتخاب‌شان پیدا کرده و آزادی را حق طبیعی‌شان به حساب می‌آورند و اگر فرد، جریان یا گروهی در فضای درک و فهم حق و حقوق طبیعی‌شان تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری نداشته باشد نمی‌توانند موجب اتحاد و انسجام ملی شوند! سوال مهم این است آیا طالبان در افغانستان می‌توانند تولید اتحاد و انسجام ملی داشته باشند؟ قاعدتا پاسخ‌تان خیر است؛ بنابراین حضوری که با زارعب و تهدید و زور و اسلحه باشد، معنی و مفهوم حضور نمی‌دهد! آقای رئیسی واقعیت جامعه امروز ایران از دل سختگیری‌های ایدئولوژیک و... تولید شده است، بنابراین ادبیات جامعه جهانی به گونه‌ای شده است که قدرت اجبار زمان بسته‌ترین حکومت‌ها را نیز باز خواهد کرد! در چنین فضایی فقط برخی از نسل‌ها، هزینه و تاوان سنگینی را پرداخت می‌کنند و این تجربه‌ای است که دوگانه تاریخ خوب و بد تولید می‌کند؛ هزینه‌دهندگان در صفحات خوب تاریخ و هزینه‌زایان در صفحات بد تاریخ قرار می‌گیرند! آقای رئیسی باید رئیس جمهوری شوید که ادبیات اصلاح‌گر و واقعیت‌نگری و هم‌سویی با اکثریت ملت سرفصل ادبیات ذهنی‌تان باشد، در غیر این صورت نتیجه همانی خواهد شد که سال‌ها چنین نتیجه‌ای تجربه شده است! اگر فرماندهی‌تان بر اساس واقعیت‌ها باشد کابینه‌تان شبیه شما خواهد شد؛ لشکری یا یک فرمانده شکست می‌خورد، همان لشکر یا فرماندهی دیگر پیروزی کسب می‌کند؛ بنابراین ادبیات فرماندهی‌ست که جامعه را به پیروزی یا شکست سوق می‌دهد! آقای رئیسی نکته مهم این است که به ملت احساس استقلال در تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری‌های تان بدهید و این فضا را به وجود بیاورید که در نهایت تصمیم‌گیرنده خودتان هستید! سال‌هاست که روسای قوه مجریه چوب اعمال‌نظری خودخواهانه را می‌خورند! بنابراین مراقب باشید تحت‌تأثیر تفسیر و تحلیل‌های جریان‌های مرموز قرار نگیرید؛ آنان صحنه را به گونه‌ای برای تان تصویر می‌کنند که راهی جزء تصمیم آنان برای تان مقدور نشود!

ماده ۹۹ و چگونگی پرداخت جرائم تخلفات ساختمانی

مهندس رمضان کریمیان
کارشناس رسمی دادگستری

قبل از بررسی موضوع، لازم است بدوا گردش قانونی نحوه وضع عوارض و اخذ جرائم برای ساخت‌وساز در حریم شهرها و سمع و نظر برسد. قبل از سال ۱۳۵۵ برای ساماندهی ساخت‌وساز در خارج از حریم قانونی شهرها، قانونی خاصی وجود نداشت. برای نخستین بار در تاریخ ۱۳۵۵/۰۲/۲۲ رسماً آیین‌نامه اجرایی نحوه ساخت‌وساز توسط هیات دولت وقت تصویب شد. به موجب بند ۱۶ آیین‌نامه، استانداران مسئول صدور پروانه و تعیین عوارض مربوطه و بر خورد با تخلفات ساختمانی شدند. در سال ۱۳۷۵ قانون تشکیلات وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی وضع شد. در تاریخ ۱۳۷۸/۰۷/۰۷ آیین‌نامه اجرایی این قانون تصویب شد. به موجب این آیین‌نامه، شوراهای اسلامی شهروستا به جای استانداران یا مراجع تعیین عوارض و جرائم تخلفات ساختمانی و صدور پروانه شدند. در سال ۱۳۸۲ به موجب قانون اصلاح قانون شوراهای اسلامی، بند ۱۰ به ماده ۶۹ قانون اضافه شد. به موجب بند ۱۰ مسئولیت صدور پروانه از استانداران یا دهیاران یا بخشداران یا محول شد. در سال ۱۳۸۶ بار دیگر

ادامه صفحه ۲

ماده ۹۹ و چگونگی پرداخت جرائم تخلفات ساختمانی

قانون شوراهای اسلامی، اصلاح و این بار بند ۱۱ به ذیل ماده ۶۹ افزوده شد. بر مبنای بند ۱۱ دهیاری‌ها مکلف شده‌اند با هماهنگی بنیاد مسکن و اخذ نظرات فنی این نهاد، مبادرت به صدور پروانه کنند. اما این هماهنگی در عمل با مشکلاتی مواجه شد تا اینکه در تاریخ ۱۳۸۷/۰۷/۰۲ آیین‌نامه اجرایی موضوع بند ۱۱، الحاقی به ماده ۶۹ به ضمیمه فرم‌های شازنده‌گانه، توسط وزیر کشور ابلاغ شد. بدین ترتیب هماهنگی بین دو نهاد دهیاری و بنیاد مسکن در خصوص صدور پروانه و اخذ عوارض، هموار شد. نهایتاً در تاریخ ۱۳۷۲/۱۲/۱۱ قانون الحاقی یک بند و ۲ تبصره به عنوان بند ۳ ماده ۹۹ قانون شهرداری‌ها تصویب شد. از این تاریخ مبلغ جرائم تخلفات ساختمانی به موجب تبصره ۳ بند ۲ حدود ۵۰ درصد تا ۷۰ درصد «قیمت زمین» تعیین شده است. نسبت به اعیانی توسعه یافته و غیرمجاز تعیین شد و ضمن آن کمیسیون ماده ۹۹ به نام «کمیسیون تبصره ۳ بند ۲ ماده ۹۹ قانون شهرداری‌ها» تعیین نام یافت. متعاقباً کمیسیون جهت رسیدگی و بررسی به اختلاف ساختمانی حوزه دهیاری‌ها و تعیین مبلغ جرائم مربوطه، به این سبب که برآورد «ارزش روز اعیانی تمام شده» در صلاحیت و تخصص کارشناسان رسمی دادگستری بوده، پس از ارجاع امر کارشناسی و اخذ نظریه کارشناسان نسبت به...

ادامه صفحه ۶